整性。东方金钰公司已经发生多起债务违约，旭泰所未获取与未决诉讼相关的的

充分、适当的审计证据，无法判断未决诉讼的完整性以及对财务报表的影响。

3、2021年度东方金钰公司部分子公司已停止生产经营，无经营管理人员，

旭泰所无法获取该部分子公司相关的审计资料，无法执行函证等审计程序。旭泰

所无法就上述事项对财务报表相关影响作出合理保证。

4、如财务报表附注六、注释5所述，2021年末东方金钰公司存货账面价值

75.73亿元，其中部分存货被法院司法查封，旭泰所仅获取以前年度的查封清单，

因此无法对该部分存货执行盘点程序；因新冠疫情的影响，对部分在处于疫情管

控区域的存货，旭泰所无法前往监盘。东方金钰公司于2020年9月15日收到中国

证监会下发的《行政处罚决定书》（[2020]62号），对存货追溯调增1.98亿元，

对合同负债追溯调增1.68亿元，上述存货仅在账面进行调整，未能取回，故旭泰

所无法执行盘点程序，也无法对上述合同负债执行发函及替代等审计程序。因此

旭泰所无法判断期末存货的真实性、准确性，也无法判断期末合同负债的真实性、

准确性，旭泰所无法就上述事项对财务报表相关影响作出合理保证。

5、如财务报表附注六、注释15所述，2021年度东方金钰公司截止期末递延

所得税资产余额6.47亿元，旭泰所未获取充分适当的审计证据证明东方金钰公司

未来期间很可能取得用以抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，因此旭泰所无

法判断递延所得税资产计提的合理性。

二、公司独立董事的意见

我们对旭泰所出具的无法表示意见的审计报告和董事会编制的《东方金钰股

份有限公司董事会关于会计师事务所出具非标准审计意见审计报告所涉事项的

专项说明》进行了详尽审慎的审核，现发表意见如下：

我们认为，审计报告中所表述的无法表示意见符合公司的实际情况，公司董

事会对无法表示意见的审计报告涉及事项的说明是完整、准确、真实的，不存在

应披露未披露的信息，亦无虚假陈述或重大遗漏的情况，同意董事会就上述事项

作出的说明。我们将督促公司董事会和管理层积极采取有效措施，尽快消除审计

报告中涉及的各个事项以及内部控制中的重大缺陷，保证公司持续、健康、稳定

的发展，切实维护广大投资者的利益。

特此说明。